Целевое обучение в СмолГУ в 2024 году

Порядок организации и осуществления целевого обучения устанавливает постановление Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (новая редакция будет опубликована после утверждения изменений).

Постановление включает:

- •положение о целевом обучении;
- •правила установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета;
 - •типовую форму договора о целевом обучении.

Информация о порядке поступления на места по целевой квоте будет обновлена в соответствии с положениями Федерального закона от 14 апреля 2023 года № 124-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»" после утверждения Правил приема в университет.

Гражданину, планирующему участвовать в конкурсе на зачисление в рамках квоты приёма на целевое обучение (целевая квота), необходимо подать заявку (в бумажном виде в заказчику или в электронном виде на **ЕПГУ**) о заключении договора о целевом обучении, ознакомившись с предложениями, размещенными заказчиками целевого обучения на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России». Гражданин представляет сведения, подтверждающие его соответствие требованиям, предъявляемым заказчиком целевого обучения к гражданам, с которыми заключается договор о целевом обучении. Гражданин вправе заключить договор о целевом обучении только с одним заказчиком целевого обучения.

Граждане могут воспользоваться правом приема на целевое обучение на бакалавриат и специалитет за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах установленной квоты, подав по своему выбору заявление о приеме в одну образовательную организацию высшего образования на одну образовательную программу высшего образования. Поступающий включается в конкурсные списки на места в пределах целевой квоты при наличии согласия со стороны заказчика на заключение договора, подтвержденного информацией, содержащейся на платформе «Работа в России».

Договор о целевом обучении заключается после издания приказа о зачислении, но не позднее начала учебного года - 1 сентября. Договор заключается с гражданином, соответствующим требованиям, предъявляемым заказчиком целевого обучения к гражданам, с которыми может быть заключен договор о целевом обучении и которые приняты на обучение в соответствии с порядком приема, Правилами приема в СмолГУ и с учетом особенностей, установленных статьей 71.1 Федерального закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Квота приёма на целевое обучение устанавливается Правительством Российской Федерации ежегодно. Количество бюджетных мест для приёма в рамках установленной квоты утверждается университетом не позднее **10 апреля года набора**.

Порядок поступления граждан на обучение в СмолГУ регулируется положениями федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, Правил приёма и Положением о порядке заключения договора о целевом обучении граждан, поступающих на обучение по программам высшего образования в СмолГУ в пределах целевой квоты.